关于防水卷[image: image1.png]

材等4种产品质量

风险监测情况的通告

2023年，哈尔滨市市场监督管理局结合贯彻落实全市旧城改造、消防安全、城镇燃气安全、空气质量持续改善行动等工作部署，组织对防水卷材、手提式干粉灭火器、液化石油气、涂料进行了风险监测。现将有关情况通告如下：

一、防水卷材产品风险监测批次合格率100%

本次风险监测的防水卷材类型为SBS弹性体改性沥青防水卷材，其功能是防水、防渗、防潮、隔气，适用于各种建筑防水工程，如工业生产与多层建筑的平屋面、别墅地下室、洗手间等，以及公路桥梁、地下停车场、游泳馆、隧道施工、贮水池等建筑。这种防水卷材在常温下施工，操作简便，具有高温不流动、低温不脆化、韧性强、弹性好、耐腐蚀、耐老化等特点，特别适用于室外建筑物的防水。

本次风险监测共抽检了3家生产单位、5家经销单位的8个样品，依据《弹性体改性沥青防水卷材》（GB 18242-2008）、《哈尔滨市市场监督管理局关于防水卷材产品质量安全风险监测工作的通知》要求，重点对浸水后质量增加、热老化、接缝剥离强度、低温柔性等项目进行分析，经检验全部合格（具体情况见表1）。

表1风险监测汇总表
	序号
	样品名称
	商标
	规格型号
	生产单位
	受检单位
	结果判定

	1
	SBS改性体沥青防水卷材
	民富防水
	SBS Ⅱ PYPEPE4-10 -25℃
	哈尔滨民富建材科技有限公司
	哈尔滨民富建材科技有限公司
	合格

	2
	弹性体改性沥青防水卷材
	宝红
	SBSⅠ PYPEPE4-10
	黑龙江东方宝红建筑材料有限公司
	黑龙江东方宝红建筑材料有限公司
	合格

	3
	EMA302SBS改性体沥青防水卷材
	博茂防水
	SBS Ⅰ PYPEPE4-10
	哈尔滨博茂防水建筑材料有限公司
	哈尔滨博茂防水建筑材料有限公司
	合格

	4
	ZT-585高聚物改性沥青防水卷材
	科顺
	SBS Ⅱ PYPEPE3-10
	科顺防水科技股份有限公司
	哈尔滨腾达新型防水建材有限公司
	合格

	5
	SBS弹性体改性沥青防水卷材
	凯伦
	SBS Ⅰ PYPEPE3.0mm 10㎡
	江苏凯伦建材股份有限公司
	黑龙江君必达建筑防水工程有限公司
	合格

	6
	弹性体改性沥青防水卷材
	华龙
	SBS Ⅰ PYPEPE4 10m
	辽宁华龙防水工程有限公司
	哈尔滨市禧龙五金建材批发市场润源保温防水经销处
	合格

	7
	弹性体改性沥青防水卷材
	旭日辉
	SBS Ⅰ PYPEPE3 10
	盘锦旭日辉防水材料有限公司
	哈尔滨市禧龙五金建材批发市场霖茂五金建材经销处
	合格

	8
	弹性体改性沥青防水卷材
	水宝阁
	SBS Ⅰ PYPEPE4 10
	盘锦旭日辉防水材料有限公司
	哈尔滨市禧龙五金建材批发市场淞皓建材经销处
	合格

二、手提式干粉灭火器产品风险监测批次合格率86.7%

手提式干粉灭火器，适用于易燃可燃液体、气体及固体类物质、带电设备的初期火灾扑救，灭火原理是在加压气体作用下喷出干粉灭火剂的粉末与火焰接触、混合时发生的物理、化学作用灭火。

本次风险监测共抽检了14家经销单位的30个样品，依据《手提式灭火器第1部分：性能和结构要求》（GB 4351.1-2005）、《干粉灭火剂》（GB 4066-2017）及《哈尔滨市市场监督管理局关于手提式干粉灭火器产品质量安全风险监测工作的通知》要求，重点对灭火剂中磷酸二氢铵含量进行分析，经检验合格26批次（具体情况见表2）。

表2  风险监测汇总表
	序号
	样品名称
	商标
	规格型号
	生产单位
	受检单位
	结果

判定

	1
	手提式干粉灭火器
	雪山
	MFCZ/ABC4
	沈阳雪山消防器材制造有限公司
	黑龙江省英武消防器材有限公司
	合格

	2
	手提式干粉灭火器
	金鹿
	MFZ/ABC1
	沈阳消防器材制造有限公司
	哈尔滨市香坊区优博交通消防器材批发部
	合格

	3
	手提式干粉灭火器
	金鹿
	MFZ/ABC4
	沈阳消防器材制造有限公司
	哈尔滨市香坊区优博交通消防器材批发部
	合格

	4
	手提式干粉灭火器
	金鹿
	MFZ/ABC8
	沈阳消防器材制造有限公司
	哈尔滨市香坊区优博交通消防器材批发部
	合格

	5
	手提式干粉灭火器
	淮海
	MFZ/ABC2
	徐州市淮海消防器材有限公司
	哈尔滨市市安消防器材厂
	合格

	6
	手提式干粉灭火器
	淮海
	MFZ/ABC4
	徐州市淮海消防器材有限公司
	哈尔滨市市安消防器材厂
	合格

	7
	手提式干粉灭火器
	永禾
	MFZ/ABC4
	永禾消防设备（辽宁）有限公司
	哈尔滨安赢消防技术有限公司
	合格

	8
	手提式干粉灭火器
	永禾
	MFZ/ABC8
	永禾消防设备（辽宁）有限公司
	哈尔滨安赢消防技术有限公司
	不合格

	9
	手提式干粉灭火器
	沂龙
	MFZ/ABC2
	山东国佑消防器材有限公司
	哈尔滨市禧龙五金建材批发市场恩泽交通消防标牌经销处
	合格

	10
	手提式干粉灭火器
	沂龙
	MFZ/ABC8
	山东国佑消防器材有限公司
	哈尔滨市禧龙五金建材批发市场恩泽交通消防标牌经销处
	合格

	11
	手提式干粉灭火器
	沂龙
	MFZ/ABC4
	山东国佑消防器材有限公司
	哈尔滨市禧龙五金建材批发市场恩泽交通消防标牌经销处
	合格

	12
	手提式干粉灭火器
	鲁航
	MFZ/ABC1
	江苏安讯消防科技有限公司
	哈尔滨市禧龙五金建材批发市场九丰电气成套设备经销处
	不合格

	13
	手提式干粉灭火器
	鲁航
	MFZ/ABC4
	江苏安讯消防科技有限公司
	哈尔滨市禧龙五金建材批发市场九丰电气成套设备经销处
	不合格

	14
	手提式干粉灭火器
	雪雨风
	MFZ/ABC4
	山东风雨雪消防科技有限公司
	哈尔滨市禧龙五金建材批发市场宏亮交通消防标志牌灯具商店
	合格

	15
	手提式干粉灭火器
	永禾
	MFZ/ABC1
	永禾消防设备（辽宁）有限公司
	哈尔滨市禧龙五金建材批发市场路安交通消防设施经营处
	合格

	16
	手提式干粉灭火器
	雪山
	MFZ/ABC1
	沈阳雪山消防器材制造有限公司
	哈尔滨市禧龙五金建材批发市场星火神物资总汇
	合格

	17
	手提式干粉灭火器
	雪山
	MFZ/ABC2
	沈阳雪山消防器材制造有限公司
	哈尔滨市禧龙五金建材批发市场星火神物资总汇
	合格

	18
	手提式干粉灭火器
	雪山
	MFZ/ABC4
	沈阳雪山消防器材制造有限公司
	哈尔滨市禧龙五金建材批发市场星火神物资总汇
	合格

	19
	手提式干粉灭火器
	雪山
	MFZ/ABC8
	沈阳雪山消防器材制造有限公司
	哈尔滨市禧龙五金建材批发市场星火神物资总汇
	合格

	20
	手提式干粉灭火器
	龙祥
	MFZ/ABC2A
	大连金龙消防器材有限公司
	哈尔滨市道外区宏安消防器材销售处
	合格

	21
	手提式干粉灭火器
	淮海
	MFZ/ABC8
	徐州市淮海消防器材有限公司
	哈尔滨市道外区宏安消防器材销售处
	合格

	22
	手提式干粉灭火器
	雪山
	MFZ/ABC2
	沈阳雪山消防器材制造有限公司
	哈尔滨市道外区宏安消防器材销售处
	合格

	23
	手提式干粉灭火器
	雪山
	MFZ/ABC1
	沈阳雪山消防器材制造有限公司
	哈尔滨市道外区宏安消防器材销售处
	合格

	24
	手提式干粉灭火器
	雪山
	MFZ/ABC4
	沈阳雪山消防器材制造有限公司
	哈尔滨市道外区宏安消防器材销售处
	合格

	25
	手提式干粉灭火器
	雪雨风
	MFZ/ABC2
	山东风雨雪消防科技有限公司
	黑龙江君实消防器材销售有限公司
	不合格

	26
	手提式干粉灭火器
	洪湖
	MFZ/ABC5
	南京洪湖消防器材制造有限公司
	黑龙江省雷航消防工程检测有限公司
	合格

	27
	手提式干粉灭火器
	永禾
	MFZ/ABC4
	永禾消防设备（辽宁）有限公司
	哈尔滨市道外区宇安消防器材经销处
	合格

	28
	手提式干粉灭火器
	绿消
	MFZ/ABC4
	潍坊华宝消防器材有限公司
	哈尔滨市道外区忠义交通消防标志牌经营处
	合格

	29
	手提式干粉灭火器
	协鑫
	MFZ/ABC2
	河北协鑫消防器材有限公司
	哈尔滨市道外区忠义交通消防标志牌经营处
	合格

	30
	手提式干粉灭火器
	龙祥
	MFZ/ABC4
	大连金龙消防器材有限公司
	哈尔滨市道外区忠义交通消防标志牌经营处
	合格

三、液化石油气产品风险监测结果批次合格率100%

液化石油气是石油产品之一，是由炼厂气或天然气(包括油田伴生气)加压、降温、液化得到的一种无色、挥发性液体，主要成分是丙烷和丁烷。液化石油气中加入二甲醚，容易出现腐蚀液化石油气钢瓶阀门导致漏气、使用液化石油气灶具时燃烧不稳定、泄露后爆炸极限范围更大等风险隐患。

本次风险监测共抽检了1家生产单位、3家经销单位的4个样品，依据《液化石油气》（GB 11174-2011）、《液化石油气组成的测定 气相色谱法》（NB/SH/T 0230-2019）和《哈尔滨市市场监督管理局关于液化石油气产品质量安全风险监测工作的通知》要求，重点对液化石油气产品中是否掺杂二甲醚进行了检测，经检验全部合格（具体情况见表3）。

表3  2023年度液化石油气产品质量风险监测抽样结果汇总表
	序号
	样品
名称
	生产日期
	规格型号
	受检单位
	生产单位
	检验结果

	1
	液化

石油气
	2023-09-14
	商品丙丁烷
混合物
	中国石油天然气股份有限公司哈尔滨石化分公司
	中国石油天然气股份有限公司哈尔滨石化分公司
	合格

	2
	液化

石油气
	2023-08-20
	商品丙丁烷
混合物
	黑龙江红旗液化气有限公司
	中国石油天然气股份有限公司哈尔滨石化分公司
	合格

	3
	液化

石油气
	202309-10
	商品丙丁烷
混合物
	哈尔滨天意能源科技
发展有限公司
	中国石油天然气股份有限公司哈尔滨石化分公司
	合格

	4
	液化

石油气
	2023-09-05
	商品丙丁烷
混合物
	哈尔滨市呼兰区城建
液化气销售站
	中国石油天然气股份有限公司哈尔滨石化分公司
	合格

四、涂料产品风险监测合格率

本次风险监测的涂料为乳胶漆。目前我国正处于实施控制VOCs废气排放的重要阶段,工业涂装是VOCs排放的主要来源。VOC指的是挥发性有机化合物，即参与大气光化学反应的有机化合物，或者根据有关规定确定的有机化合物。

本次风险监测共抽检了2家销售单位的2批次产品，依据《建筑用墙面涂料中有害物质限量》（GB18582-2020）和《哈尔滨市市场监督管理局关于涂料产品质量安全风险监测工作的通知》要求，重点对乳胶漆中的VOC含量进行检测，经检验全部合格（具体情况见表4）。

表4  2023年产品质量风险监测产品及企业名单

	序号
	样品编号
	样品名称
	商标
	型号规格
	生产日期/批号
	受检单位
	生产单位
	检验结果

	1
	JZ230211QG0220
	净味佳益白内墙乳胶漆
	华润漆
	WY2580G 17L
	2023年8月25日
	依兰县东方涂料厂
	依兰县依兰镇一街八委聚兴公司（盐业）楼，一层门市北数1号门
	/

	2
	JZ230211QG0221
	N003内墙乳胶漆
	美丝丽
	19kg
	2023年10月22日
	木兰县宏宝装潢材料商店
	木兰县木兰镇民主街一委一组
	/

对于风险监测不合格产品，市局已转办属地市场监管部门开展核查处置。此外，按照政府部门之间联防联治和信息通报机制要求，上述风险监测信息一并通报了市住建、消防等部门。

                            哈尔滨市市场监督管理局

                               2023年12月19日